

[Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)

1. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabără complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10–16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnica Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism

Automatică și Calculatoare

Construcții

Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale

Inginerie Electrică și Energetică

Management în Producție și Transporturi

Mecanică

Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

2. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)

REPLICA INFO HD

— spunem lucrurilor pe nume —

Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabăra complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnică Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism

Automatică și Calculatoare

Construcții

Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale

Inginerie Electrică și Energetică

Management în Producție și Transporturi

Mecanică

Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studentești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

3. [Aproape 200 de participanți și în acest an la Universitatea Politehnica Timișoara Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnica Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabără complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnica Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10–16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnica Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism

Automatică și Calculatoare

Construcții

Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale

Inginerie Electrică și Energetică

Management în Producție și Transporturi

Mecanică

Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc. Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

4. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu

o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabără complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnica Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnica Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnica Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism

Automatică și Calculatoare

Construcții

Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale

Inginerie Electrică și Energetică

Management în Producție și Transporturi

Mecanică

Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

5. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan 'Tabăra care îți definește drumul', Universitatea Politehnica Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de

vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10-16 iulie 2025, o tabără complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită. Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnica Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnica Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnica Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

- Arhitectură și Urbanism
- Automatică și Calculatoare
- Construcții
- Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale
- Inginerie Electrică și Energetică
- Management în Producție și Transporturi
- Mecanică
- Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studentești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

6. [Aproape 200 de participanti si in acest an la UPT Campus Explorer, tabara gratuita pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnica Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabără complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții

de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnice Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism
Automatică și Calculatoare
Construcții
Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale
Inginerie Electrică și Energetică
Management în Producție și Transporturi
Mecanică
Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

7. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer.

În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabăra complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi

elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnice Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

- Arhitectură și Urbanism
- Automatică și Calculatoare
- Construcții
- Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale
- Inginerie Electrică și Energetică
- Management în Producție și Transporturi
- Mecanică
- Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

8. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabăra complet

gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnice Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

- ☒ Arhitectură și Urbanism
- ☒ Automatică și Calculatoare
- ☒ Construcții
- ☒ Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale
- ☒ Inginerie Electrică și Energetică
- ☒ Management în Producție și Transporturi
- ☒ Mecanică
- ☒ Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

9. [Aproape 200 de participanți în acest an la UPT Campus Explorer](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie. Tabăra este

complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnice Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party și vizite la companii

10. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



News Alert HD

Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabăra complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10-16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnice Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnica Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnica Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării cursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism

Automatică și Calculatoare

Construcții

Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale

Inginerie Electrică și Energetică

Management în Producție și Transporturi

Mecanică

Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studentești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

11. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnica Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie, o tabăra complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnica Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10–16 iulie, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnica Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării cursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism

Automatică și Calculatoare

Construcții

Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale

Inginerie Electrică și Energetică

Management în Producție și Transporturi

Mecanică

Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.

12. [Aproape 200 de participanți și în acest an la UPT Campus Explorer, tabăra gratuită pentru elevi](#)



Având ca slogan „Tabăra care îți definește drumul”, Universitatea Politehnică Timișoara organizează o nouă ediție Campus Explorer. În completarea activităților pe care le organizează în timpul anului școlar pentru elevii de liceu, UPT vine și cu o ofertă de vacanță activă: tabăra de vară UPT Campus Explorer, dedicată elevilor de clasa a XI-a, organizată în perioada 10–16 iulie 2025, o tabăra complet gratuită, organizată cu scopul de a le oferi elevilor o experiență autentică a vieții de student în Universitatea Politehnică Timișoara, de a le facilita tranziția spre învățământul superior și de a-i sprijini în orientarea către o carieră potrivită.

Aproape 200 de elevi din întreaga țară s-au înscris pentru ediția din acest an a taberei, pentru care se oferă cazare în căminele proprii și trei mese pe zi la Cantina UPT.

În perioada 10–16 iulie 2025, UPT Campus Explorer îi invită pe elevi să descopere viața de student într-un mod mai aparte și să exploreze universul Universității Politehnice Timișoara, să participe la diferite activități didactice, precum și să se implice, împreună cu studenții din ligile facultăților, în ateliere și activități care le vor stimula creativitatea și dezvoltarea personală.

Elevii vor avea posibilitatea să experimenteze ce înseamnă să fii student la UPT, care este oferta educațională a facultăților, în ce meserii și domenii ar putea activa după absolvire și ce oportunități oferă Universitatea Politehnică Timișoara. În cadrul activităților didactice și practice, precum și la atelierele și activitățile recreative organizate de studenții din ligi și de voluntarii UPT, elevii vor putea afla mai multe informații despre specializările UPT și vor putea experimenta studenția la Universitatea Politehnică Timișoara.

UPT Campus Explorer, ce are ca scop și încurajarea elevilor în vederea continuării parcursului educațional, după finalizarea studiilor liceale, reducerea ratei abandonului universitar în special în primul an, se desfășoară în următoarele facultăți:

Arhitectură și Urbanism

Automatică și Calculatoare

Construcții

Electronică, Telecomunicații și Tehnologii Informaționale

Inginerie Electrică și Energetică

Management în Producție și Transporturi

Mecanică

Științe ale Comunicării

Pe lângă activitățile desfășurate în cadrul laboratoarelor și atelierelor, programul taberei include tururi ghidate prin Timișoara, participarea la Târgul Organizațiilor Studențești, petreceri tematice, Pool Party, Treasure Hunt, pentathlon, vizite la companii etc.